Ego loquor veritatem: dono terris ubertatem, per me vernant omnia.
Cum non pluit, exarescunt herbe, fruges, et marcescunt flores
[atque folia,

Mater tua tortuosa nunquam surgit fructuosa, sed omnino sterilis,
Sua coma denudata serpit humi desiccata, vana fit et fragilis.
Fames terras comitatur me cedente, perturbatur deflens omnis
[populus.
Pro me Christo Christianus, tam Iudeus quam paganus preces
[fundit sedulus'.

Vinum respondet.

Vinum ait: 'De te canis! te collaudas verbis vanis; alibi te
[vidimus.

Universis cum sis nota talis et immunda tota, credis quod non
[novimus?

Cum fex rerum es sentina, que descendunt de latrina suscipis, que
[taceo,
Sordes, feces et venena, cuncta rapis ut efrena, que narrare nequeo'.

'Sermo tuus non me ledet, tamen turpis male sedet ore dei ratio.
Ultra passa nolo ferre, nolo virus nec sufferre, sed a me proicio'.

Vinum ad hec: 'Exornata verba sint post terga data, non
[excludunt vitium.

Multi saepe te biberunt, qui per sordes perierunt per diei
[spatium'.

Audiens hec obstupescit aqua, deflens obmutescit, geminat suspiria.
Vinum clamat: 'Quare taces? Iam patet quod victa iaces,
[rationis nescia'.

Ego quidem disputator, huius cause terminator, omni dico populo:
Qui est miscens, execretur et a Christo separetur in eterno seculo!

Amen.

De morte domni Urbani pape quarti.

Quodam tempore domnus Phylippus archiepiscopus Ravenne in villa Argente de voluntate sua ita morabatur clausus in palatio suo occasione marchionis Hestensis et marchionis Pelavicini, cum quibus in discordia erat, quod ad se intrare neminem permittebat, exceptis familiaribus et ministrantibus sibi paucis. Erat autem quidam Pisanus magister in gramatica nomine Peregrinus, bonus homo et sanctus, qui cum archiepiscopo morabatur et pueros in Argenta docebat. Hic erat notus meus et omnes fratres Minores intime diligebat. Cumque ministraret michi in prandio in domo archiepiscopi inferius iuxta Padum, quia noviter veneram de Ravenna, dixi sibi: 'Magister Peregrine, libenter loquerer cum archiepiscopo, si permetteret me intrare, quia dicerem sibi nova'. Et dixit michi magister Peregrinus: 'Dicatis michi illos rumores, et ego referam sibi, quia nullum nisi de familia patitur ad se ingredi'. Tunc dixi sibi: 'Domnus papa Urbanus quartus ultimum diem clausit'. Cucurrit et retulit archiepiscopo que dixeram sibi. Qui gravisus est, quia sperabat habere papatum, tum quia legatus erat et homo famosus et magni nominis, et qui multum pro Ecclesia laboraverat, tum etiam quia in Toletana urbe magister nigromantie predixerat sibi, quod in Ecclesia magnus esset futurus. Auditis ergo rumoribus de papa defuncto, misit michi exenium de piscibus marinis mediam turtam. Et dixit iuvenis dapifer, exenii portitor: 'Dominus meus mittit vobis de prandio suo et mittit dicendo, si vere creditis quod mortuus sit papa'. Erant autem ibi tres vel IIII alii de familia, qui ad audiendum venerant. Tunc dixi: 'Certissime scio quod mortuus est, et vacat papatus'. Quod cum retulissent domino suo, misit michi secundo exenium aliud, misit et tertio, semper de morte Romani pontificis inquirendo. Cumque in respondendo gravarer, dixi archiepiscopi nuntiis: 'Vultis quod de ista materia paucis et breviter expediam vos?'. Et dixerunt: 'Ita, pater'. Tunc dixi eis: 'In illa navi, que est in Pado, est quidam frater Minor infirmus, qui in IIII diebus venit Ravennam de curia et interfuit sepulture papali, et referet vobis omnia que desideratis audire'.

Festinaverunt igitur et audiverunt ab eo, et ego comedi in pace cum socio meo. Et cum pervenimus Ferariam cum fratre infirmo, tota civitas plena erat de morte Romani pontificis, quia quod archiepiscopus a nobis habuerat Ferariam miserat, volens inde habere honorem, si primus videretur relator.

De magistro Martino Mantuano episcopo.

Post hunc factus fuit legatus magister Martinus de Parma ad predicandum crucem et ad ordinandum illos qui crucem predicarent et homines cruce signarent in succursum Terre Sancte. Hic fuit nutritus in casali illorum de Puçulesfo de Parma. Hunc papa Innocentius quartus fecit episcopum Mantuanum. Et fuit curialis homo, humilis et benignus et liberalis et largus. Libenter dabat comedere aliis curialiter et decenter, et erat magnus potator. Largas expensas fecit Mantue fratri Rigaldo et toti familie sue, cum transisset per eum eundo ad curiam. Et misit ante eum senescalcum suum, volens sibi facere expensas usque Bononiam. Sed frater Regaldus hoc non est passus, quia dixit quod de medietate reddituum suorum poterat splendide vivere et decenter cum tota familia sua, et aliam medietatem habebat superfluam. Et habebat LXXX equitaturas in illo itinere et decentem familiam. Et cum comedit Ferarie in civitate, tenuit secum ad comedendum IIII fratres Minores, qui iverant ad visitandum ipsum. Et habebat ante se super mensam duas magnas concas argenteas, in quibus pro pauperibus ponebantur cibaria. Et portabat dapifer semper duo fercula de quolibet ciborum genere secundum diversitates ciborum et ponebat ante fratrem Rigaldum. Ille vero unum ferculum retinebat sibi, de quo comedebat, aliud vero pro pauperibus refundebat in concas. Et sic faciebat de qualibet appositione et diversitate ciborum.

De fratre Regaldo Rotomagensi archiepiscopo.

Erat autem frater Regaldus ex Ordine fratrum Minorum et Rotomagensis archiepiscopus et unus de maioribus clericis de

mundo. Magister cathedratus fuit Parisius et multis annis legit theologiam in domo fratrum. Optimus disputator fuit et graciosus sermocinator. Opus fecit super Sententias. Amicus fuit regis Francie sancti Lodoici, qui etiam laboravit pro eo, ut archiepiscopatum Rotomagensem haberet. Ordinem fratrum Predicatorum multum dilexit sicut et Ordinem fratrum Minorum, de quo erat, et fuit eorum benefactor. Turpis erat in facie, sed graciosus in moribus et operibus suis. Sanctus homo fuit et Deo devotus et bene finivit vitam suam. Cuius anima per misericordiam Dei requiescat in pace! Fratrem germanum habuit in Ordine, pulchrum hominem et magnum clericum, qui dicebatur frater Adam li Rigalde. Ambos pluries vidi et in diversis locis.

Porro magister Martinus, natione Parmensis, Mantuanus episcopus et domni pape legatus, pro negotio sibi imposito venit Ravennam et hospitatus est in monasterio sancti Iohannis Evangeliste, quod condam Galla Placidia imperatrix fieri fecit. Et cum habitarem Ravenne, ivi ad visitandum ipsum, quia amicus erat fratris Guidonis Ade, fratris mei, qui in Ordine fratrum Minorum vitam suam finivit. Cumque cum episcopo et legato starem ad fenestram palatii, post multam precedentem aliam sessionem, interrogavit me, ubi esset locus fratrum Minorum. Tunc ostendi sibi locum, ubi erat magna Ecclesia et magnum campanile ad modum turris magne, et dixi sibi: 'Illum locum dedit nobis dominus Philippus archiepiscopus Ravenne, quia multum diligit Ordinem fratrum Minorum et liberalis est nobis'. Tunc dixit episcopus: 'Benedicatur ipse, quia bene facit et sapienter. Dicit enim Ecclesiasticus IIII: *Congregationi pauperum affabilem te facito*. Et iterum Eccli. XII: *Si bene feceris, scito, cui feceris, et erit gratia in bonis tuis multa. Bene fac iusto, et invenies retributionem magnam, et si non ab ipso, certe a Deo*'. Et addidit episcopus: 'Et creditis vos, frater Salimbene, quod nos episcopi possimus salvari, qui sumus in tot laboribus et sollicitudinibus et anxietatibus occasione subditorum et gregis nobis commissi, nisi vos religiosi, qui familiariter estis Deo coniuncti, adiuvetis nos cum cappis et caputiis vestris?'. Tunc volens confortare episcopum dixi sibi: 'Sapiens in Prover. dicit XV: *Cor gaudens*

exhilarat faciem, in merore animi deicitur spiritus. Item Prover. XII: *Meror in corde viri humiliabit eum, et sermone bono letificabitur.* Beatus Bernardus in expositione Canticorum multa bona pro episcopis dicit, reprimendo religiosorum temerarium iudicium contra eos. Dicit enim: *Fratres, revereamur episcopos, sed vereamur labores eorum. Si labores pensamus, non affectamus honores. Agnoscamus impares vires nostras, nec delectet molles et femineos humeros virorum supponere sarcinis, nec observemus eos, sed honoremus. Inhumane nempe eorum redarguis opera, quorum onera refugis. Temerarie obiurgat virum de prelio revertentem mulier nens in domo. Dico enim: Si is qui de claustro est eum qui versatur in populo interdum minus districte minusve circumspicte sese agere deprehenderit, verbi gratia: in verbo, in cibo, in somno, in risu, in ira, in iudicio, non ad iudicandum confestim prosiliat, sed meminerit scriptum: « Melior est iniquitas viri quam bene faciens mulier ». Nam tu quidem in tui custodia vigilans bene facis. Sed qui iuvat multos, et melius facit et virilius. Quod si implere non sufficit absque aliqua iniquitate, id est absque quadam inequalitate vite et conversationis sue, memento quia « caritas operit multitudinem peccatorum ». Hec dicta sunt contra geminam temptationem, qua sepe viri religiosi episcoporum vel ambire gloriam vel excessus temere iudicare diabolicis instigationibus incitantur'. Igitur cum hec omnia recitasset, dixit episcopus: 'Retribuat vobis Dominus, frater Salimbene, quia optime confortastis me. Revera, sicut dicit Ecclesiasticus XXXII: vos estis *vir consilii*, qui non disperdet intelligentiam'.*

Post istum missus fuit in Lombardiam alius legatus, quidam cardinalis, qui fuerat archiepiscopus Embronicensis, de quo quia superius dixi, hic tacendum videtur, hoc excepto, quia, cum esset bonus cantor et bonus clericus, et placuisset sibi alleluia beati Francisci, scilicet *O patriarcha pauperum*, voluit transformare sub eodem cantu ad honorem Virginis gloriose, faciens versum talem:

O consolatrix pauperum
 Maria, tuis precibus
 auge tuorum numerum

in caritate Christi!
 Quos tu de mortis manibus,
 per filium humilimum,
 mater, eripuisti.

Item hic composuit Summam que dicitur Copiosa.

Post istum missus fuit quidam capellanus legatus a domno papa, qui voluit habere milites a qualibet civitate in adiutorium regis Karoli contra Manfredum filium Friderici. Et bene dederunt sibi Lombardi et Romagnoli certam militum quantitatem, qui habuerunt victoriam de Manfredo, pugnante Karulo et exercitu Gallico dimicante. Cum autem legatus ille pro militibus Faventiam advenisset, congregavit fratres Minores et Predicatores in camera Faventini episcopi, qui erat ibi cum canonicis suis; et ego similiter interfui et audivi que dixit. Et paucis expedivit nos more Gallicorum, qui breviter dicunt, et non more Cremonensium, qui in multiloquio delectantur. Vituperavit enim Manfredum et coram nobis multipliciter diffamavit. Postea dixit quod exercitus Gallicus celeriter veniebat; et verum dixit, ut vidi oculis meis in proxima tunc Christi domini Nativitate. Tertio dixit quod negotium, pro quo ibant, cito cum victoria bonum finem haberet. Et ita fuit, quamvis ex auditoribus truffatorie aliqui deriderent dicentes: 'Ver, ver, cum bon baton', id est cum bonis baculis Gallici habebunt victoriam.

Post istum missus fuit quidam alius capellanus legatus in Lombardiam, qui valde bene scivit introducere Cremonenses in Cremonam qui ex parte Ecclesie erant extra, et diu exulaverant expulsi et vagabundi. Sagaciter etiam expulit Bosium de Dovaria et Pellavisinum et abstulit eis Cremone dominium, quod diu tenerant, et multa mala fecerant. Intranses vero Cremonenses qui erant ex parte Ecclesie reddiderunt eis vicem pro vice, destruendo turres et domos eorum et palatia et occupando terras et possessiones eorum more Lombardico.

Post istum missus fuit legatus cardinalis Latinus quidam iuvenis et macilentinus, qui erat ex Ordine fratrum Predicatorum, quem papa Nicholaus tertius fecerat cardinalem et legatum ob

gratiam parentele. Iste legatus turbavit mulieres cum constitutionibus suis. In quibus ordinavit quod mulieres longas caudas vestium non haberent, in quibus prius multum fuerant vitiose. Ordinavit etiam quod quelibet mulier velato capite deberet incedere. Specialiter autem dominas de Bononia gravissime perturbavit, auferens eis quoddam signum pompe et inanis glorie, quod portabant super scapulas ad mantellum, quod regolium vulgariter appellabant.

Fuit post suprascriptos dominus Bernardus, natione Provincialis, Romane curie cardinalis et in Lombardia et Romagnola legatus. Hic missus fuit a papa Martino VIII. Iste legatus misit fratrem Fattebonum, guardianum fratrum Minorum civitatis Furlivii, Mantuam ad dominum Pinamontem cum multis litteris suis, in quibus rogabat eum, quod vicinos et concives suos ad pacem reduceret, ut quietam vitam et pacificam agere possent. Et dominus Pinamons curialiter recepit nuntios cardinalis, tum quia fratres Minores erant, tum etiam quia a tanto domino mittebantur. Et tamen erat statutum ab eo quod, quicumque aliquam litteram portaret in Mantuam, decollari deberet. Et misit fratribus Minoribus, occasione nuntiorum istorum, unum plaustrum boni vini et medietatem unius meçene porcine. Et unus de filiis suis misit fratribus magnam et pulcherrimam turtam et alia exenia multa. Reversi sunt itaque fratres ad cardinalem portantes litteras domni Pinamontis. Quid continent, Deus novit. Facta sunt autem hec circa festum omnium sanctorum anno Domini MCCLXXXIII.

Hic cautela habenda docetur occasione domni Pinamontis, qui gloriabatur, quod omnia sibi prospere succedebant.

Erat autem dominus Pinamons quidam civis Mantue, et usurpaverat sibi dominium civitatis sue et expulerat concives suos et occupaverat bona eorum, et domos et turres destruxerat illorum quos inimicos credebat. Et timebatur sicut diabolus. Et erat homo senex et totus canus, et habebat filiorum maximam turbam. Inter quos erat unus frater Minor, qui dicebatur frater Philippus, bonus homo et honestus et lector in theologia. Hic aliquando fuit here-

ticorum inquisitor, et multos cepit et fugavit et destruxit de terra que dicebatur Sermilion. Item dominus Pinamons solitus erat gloriari, quod in isto suo dominio nunquam habuerat infortunium, sed omnia ad vota successerant. Que erat stultitia magna, cum sapiens in Prover. dicat XXVII: *Ne glorieris in crastinum, ignorans, quid superventura pariat dies.* Item in Poetria novella sic habetur:

Si bene successit, non prima, sed ultima spectes.

A casu describe diem, non solis ab ortu.

Sub meliore statu semper peiora caveto.

Ideo Eccli. XI sic habetur: *In die bonorum ne inmemor sis malorum et in die malorum ne inmemor sis bonorum.* Et poeta:

Cum fueris felix, que sunt adversa caveto.

Et Apostolus ad Ro. XI: *Noli altum sapere, sed time.* Item Iob XV: *Quid te elevat cor tuum, et quasi magna cogitans attonitos habes oculos?* Item III Reg. XX: *Non gloriatur accinctus eque ut discinctus.* Item Eccli. XVIII: *Memento paupertatis in tempore abundantie et necessitatem paupertatis in die divitiarum. A mane usque ad vesperam mutabitur tempus, et hec omnia citata in oculis Dei. Homo sapiens in omnibus metuit.* Ideo dicit Ieronimus: *Prudenter timetur quicquid potest accidere.* Item Apostolus prima ad Cor. X: *Qui se existimat stare, videat, ne cadat.* Nam cecidit Lucifer, cecidit Adam, cecidit Iudaicus populus, cecidit Apostolus Petrus. Prover. XXIII: *Septies enim cadet iustus et resurget, impii autem corruent in malum.* Item Prover. XXVIII: *Beatus homo qui semper est pavidus; qui vero mentis est dure, corruet in malum.*

De decima omnium ecclesiarum, quam fecerat colligi papa Gregorius decimus pro Terre Sancte succursu, quam alibi papa Martinus postea commutavit.

Porro de legato suprascripto adhuc dicemus, cum pervenerimus ad dominum papam Martimum quartum, qui misit istum legatum in Romagnolam; in qua habenda expendit XIII vicibus centum

milia florinos aureos. Et in solo castro Meldule, quod V mensibus fuit obsessum, expendit papa Martinus IIII CCC milia libras imperialium tempore istius legati. Hec fuit decima omnium Ecclesiarum, quam faciebat colligi papa Gregorius decimus pro Terre Sancte succursu, que taliter commutata fuit.

Isti supra positi fuerunt XII nobilissimi ecclesiastici principes et legati, quos in Lonbardiam et Romagnolam misit Ecclesia, non solum pro animarum salute, verum etiam et contra draconis astutiam, Fridericum scilicet, qui cum suis principibus et sequacibus conabatur subvertere ecclesiasticam libertatem et corrumpere fidelium unitatem. Et sic verum apparet verbum Eccli. XXXIII: *Contra malum bonum est et contra vitam mors. Sic et contra virum iustum peccator. Et sic intueri in omnia opera altissimi, duo contra duo et unum contra unum.* Et quia, sicut dicit Ys. XXXII: *Fraudulenti vasa pessima sunt. Ipse enim cogitationes concinnavit ad perdendos mites in sermone mendatii, cum loqueretur pauper iudicium:* ideo aliquos principes Friderici describendos putavi ad noticiam preteritorum habendam. Nam, sicut dicit Daniel V: *Deus altissimus regnum et magnificentiam, gloriam et honorem dederat Friderico. Et propter magnificentiam, quam dederat ei, universi populi, tribus et lingue tremebant et metuebant eum. Quos volebat interficiebat et quos volebat percutiebat. Quos volebat exaltabat et quos volebat humiliabat. Quando autem elevatum est cor eius, et spiritus illius obfirmatus est ad superbiam, depositus est de solio regni sui, et gloria eius ablata est, et a filiis hominum eiectus est.* Ad litteram Fridericus imperator condam nobiles de regno Sicilie, Apulie et Calabrie Terreque Laboris interfecit atque delevit et alios surrogavit, iuxta verbum quod scriptum est Iob XXXIII: *Conteret multos et innumerabiles et stare faciet alios pro eis.*

De principibus imperatoris Friderici secundi.

Isti sunt ergo principes, quos habuit Fridericus, scilicet:

Comes Gualterius de Manupel.

Comes Thomasius de Cerra.

Comes Riçardus de Caserto.

Marchio Umborgo domnus Bertoldus.

Marchio Lancea, Lombardus de Pedemontis; cuius soror vel neptis mater fuit principis Manfredi, qui regnum occupavit post mortem patris et Conradi fratris, et quem Karolus debellando occidit et regnum possedit.

Domnus Riçardus de Monte-nigro.

Domnus Marinus de Ebulo.

Domnus Riçardus Filingeri.

Domnus Thebaldus Franciscus.

Domnus Petrus de Calabria, mariscalcus.

Domnus Pandulfus de Faxanello.

Domnus Petrus di Vinea. Hic fuit litterarum imperatoris dictator, quem imperator logotetham appellavit, et fuit valde magnus in curia imperatoris.

Iudex Tadeus de Suessa.

Domnus Odovrandinus Caçaconte.

Habuit et multos alios per civitates Ytalie, quos ponebat ad defendendum imperium et ad confundendum ecclesiasticos viros. Quorum historiam ponere multum dedignor, quia non videtur michi digna relatu, cum dicat Scriptura de malis Ps.: *Deleantur de libro viventium et cum iustis non scribantur.* Et iterum Iob XVIII: *Memoria eorum pereat de terra, et non celebretur nomen eorum in plateis.* Digne hoc fieri imprecatur, quia sapiens in Prover. dicit XXVIII: *Cum surrexerint impii, abscondentur homines; cum illi perierint, multiplicabuntur iusti.* Et infra XXIX: *In multiplicatione iustorum letabitur vulgus; cum impii sumpserint principatum, gemet populus.* Et nota quod imperator Fridericus solitus erat dicere, quando aliquem sublimabat, si videbat quod honore et divitiis abundaret: 'Nunquam nutriti porcum, de quo axungiam non habuerim'. Volebat dicere quod postea expoliabat eum honore impenso et divitiis, quas habebat. Ad litteram ita erat. Tanta erat avaritia eius, quod radicem verbi inveniebat contra aliquem principem, quasi quod proditor esset imperii; et sic *calumniabatur virum et hereditatem eius*, quam postea occupabat, principe interempto. Sed nec ipse

transivit impunis. Bene enim quod merebatur accepit. Ideo congruit ei quod dicit Ys. XVI: *Finitus est enim pulvis, consumatus est miser, defecit qui conculcabat terram.* Ad litteram de eo scriptum est: *In ipso quoque finietur imperium, quia, etsi successores sibi fuerint, imperiali tamen vocabulo ex Romano fastigio privabuntur.* Ista Scriptura vera videtur.

De dracone Apoc. XII, qualiter eum describit abbas Ioachym in libro Figurarum.

Nunc secundum abbatem Ioachym de diabolo dracone dicamus, de quo habetur Apoc. XII: *Ecce draco magnus ruffus, habens capita VII et cornua decem, et in capitibus eius septem diademata, et cauda eius trahebat tertiam partem stellarum celi et misit eas in terram.* De hac materia satis habetur Apoc. XVII, ubi dicitur de muliere sedente *super bestiam coccineam, plenam nominibus blasphemie, habente capita VII et cornua X.* Et exponit Angelus ibidem dicens: *Septem capita VII montes sunt, super quos mulier sedet; et reges VII sunt. Quinque ceciderunt. Unus est, et alius nondum venit. Et cum venerit, oportet illum breve tempus manere. Et bestia, que erat et non est, ipsa octava est et de septem est et in interitum vadit. Et decem cornua, que vidisti, X reges sunt, qui regnum nondum acceperunt, sed potestates tamquam reges una hora accipiunt post bestiam. Hi unum consilium habent et virtutem et potestatem suam bestie tradent. Hi cum agno pugnant, et agnus vincet illos, quoniam dominus dominorum est et rex regum, et qui cum illo sunt vocati et electi et fideles. Draco iste, quem formasti ad illudendum ei. Iob XL: Numquid illudes ei quasi avi aut ligabis illum ancillis tuis? Tu confregisti capita draconis, dedisti eum escam populis Ethyopum.*

De septem persecutionibus novi Testamenti.

Abbas Ioachym in libro Figurarum ponit ista verba subsequencia super capita draconis, de quo supra diximus:

Prima persecutio Iudeorum. Tempus Apostolorum. Herodes. Primum sigillum.

Secunda paganorum. Tempus martyrum. Nero. Secundum sigillum.

Tertia hereticorum. Tempus doctorum. Constantinus. Tertium sigillum.

Quarta Saracenorum. Tempus virginum. Machometh. Quartum sigillum.

Quinta filiorum Babylonis in spiritu, non littera. Muthselmutus. Quintum sigillum.

Sexta presens est. Saladinus. Sextum sigillum. 'Decem reges sunt', et alius surget post illos, et ipse potentior erit prioribus.

Septima sequitur. Tempus calamitatis et miserie. Hic septimus rex est, qui proprie dicitur Antichristus, quamvis alius sit futurus post eum, non minor eo in malicia, designatus in cauda.

De temporibus septem sigillorum Apoc.

Tempus primi sigilli a Iacob patriarcha usque ad Moysen et Iosue.

Secundi a Iosue usque ad Samuelem et David.

Tertii a David usque ad Helyam et Heliseum.

Quarti usque ad Ezechiam.

Quinti ab Ezechia usque ad transmigrationem Babylonis.

Sexti a transmigratione Babylonis usque ad obitum Esdre et Malachie prophete.

Septimi ab obitu Malachie usque ad patrem Iohannis Baptiste.

De apertionibus sigillorum.

In novo Testamento apertio primi sigilli, a Çacharia usque ad obitum beati Iohannis Evangeliste.

Apertio secundi, ab obitu beati Iohannis usque ad Constantinum augustum.

Apertio tertii, ex eo usque ad Iustinianum.

Apertio quarti, ex eo usque ad Karolum.

Apertio quinti, ex eo usque ad presentes dies, in quibus sub apertione sexti percutienda est Babylon. Post erit sabbatismus populo Dei, qui 'delectabitur in multitudine pacis', usque ad ultimum Antichristum, qui exprimitur in cauda draconis. Et in hoc sabbatismo erit

apertio septimi sigilli. Post solvetur Sathanas, qui tunc erit occultus in paucis, de carcere suo et excitabit extraneas gentes per ultimum Antichristum, qui figuratur in cauda draconis, ad delendum nomen Christianum, et multos sanctos occidet, et paulo post ipse occidetur a Domino. Et post sequetur dies iudicii.

De regnorum exterminiis (secundum expositionem Aimonis).

De expositione Aymonis super Ysaïam in fine vicesimi capituli.

Consideranda est providentia Dei, quomodo omnia regna contra se in superbiam elevata destruxerit eorumque potestatem ad nihilum deduxerit. Contra Dei voluntatem Israel speravit in Damasco et Syris. Ideoque tam illi qui adversariis Dei promittebant auxilium quam illi qui in ipsos sperabant vastati et captivati sunt ab Assyriis. Iudas, id est due tribus, confidebant in Egipto, et Egiptus in Ethyopibus. Ipsi quoque ab Assyriis Chaldeisque victi sunt. Assyrii superbi erant, putantes se victores existere sua virtute. A Chaldeis regnum eorum periit. Chaldei et Babylonii erexerunt caput contra Deum. A Medis et Persis suppositi sunt. Persae et Medi ab Alexandro Magno. Alexander Magnus, cum se putaret esse deum, veneno periit, regnumque eius per partes divisum, a Romanis est (superatum) et in eorum potestatem redactum. Romanum imperium, quod quasi ferratis dentibus unguibusque carnes sanctorum laceravit, ex parte iam apparet esse destructum, et destruetur in die iudicii, cum regnum Christi advenerit.

Hec omnia fecit Deus, ut cognoscant gentes potentiam eius, quia contra Dominum pugnare non est facile, Eccli. XLVI. Ideo dicitur Iob IX: *Sapiens corde est et fortis robore. Quis restitit ei et pacem habuit? Item Ys. XXXI: Ipse autem sapiens adduxit malum et verba sua non abstulit. Et consurget contra domum pessimorum et contra auxilium operantium iniquitatem.*

Manifestum est quod res publica debet subesse Romano pontifici, quod probatur Deutero. XVII. Ubi dicitur: *Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris et cet. usque ibi:*

Cum ingressus fueris terram, ubi tractatur de rege, qualis esse debeat et qualem vitam habere.

Quod fratres Minores et Predicatores dati sunt mundo in adiutorium salvandorum.

Et nota quod, sicut in veteri Testamento dati et missi fuerunt a Deo prophete in adiutorium regum et pontificum totiusque Iudaici populi, qui tunc temporis populus Dei erat, sic in novo dati sunt viri religiosi, qui rogant pro pace Ecclesie et rei publice, id est imperii, iuxta verbum Apostoli I ad Timo. II: *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt constituti, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate. Hoc enim bonum est et acceptum coram salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire.* Hinc Ieremias dicit XXIX: *Querite pacem civitatis, ad quam transmigrare vos feci, et orate pro ea ad Dominum, quia in pace illius erit pax vobis.* Specialiter autem ad hoc deputati et missi sunt fratres Minores et Predicatores. De quibus Dominus promisit Iere. III: *Dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina.* De prophetis autem veteris Testamenti sic dicit Iere. VII: *Misi ad eos omnes servos meos prophetas per diem, consurgens diluculo et mittens; et non audierunt me nec inclinaverunt aurem suam, sed induraverunt cervicem et peius operati sunt quam patres eorum.* Ideo evenit eis quod dixerat Azarias filius Obed, facto in se spiritu Dei, II Paralipo. XV: *Transibunt autem multi dies in Israel absque Deo vero et absque sacerdote et absque doctore et absque lege.* Idem habetur Osee III: *Dies multos sedebunt filii Israel sine rege et sine principe et sine sacrificio et sine altari et sine ephod et sine therafim. Et post hec revertentur filii Israel et querent dominum Deum suum et David regem suum, et pavebunt ad Dominum et ad bonum eius in novissimo dierum.* Et quoniam, sicut dicit Ecclesiasticus X: *secundum iudicem populi sic et ministri eius; et qualis rector est civitatis,*

tales et habitantes in ea, ideo oportet quod summus pontifex in Ecclesia Dei sit bonus homo, cuius exemplo subditi bene vivant, ut de eis dicere possit illud verbum tertie Iohannis I: Maiorem horum non habeo gratiam, quam ut audiam filios meos in veritate ambulare. Hoc autem poterit dicere, si fecerit quod Ecclesiasticus docet XXXII: Rectorem te posuerunt, noli extolli. Esto in illis quasi unus ex ipsis. Curam illorum habe. Item de rege Israel dicitur Deutero. XVII: Nec elevantur cor eius in superbiam super fratres suos neque declinet in dexteram partem vel sinistram, ut longo tempore regnet ipse et filii eius super Israel.

De conspiratione membrorum contra ventrem. Sic fit quandoque contra prelatum conspiratio subditorum. Quod mediante ratione et cordis consilio facta est pax inter ventrem et membra.

Item vitam prelati et subditorum bene describit magister Philippus cancellarius Parisiensis sub methaphora membrorum corporis dicens:

Inter membra singula
de ventris ingluvie
murmur est et questio.
Quod pro ventris crapula
membra carent requie,
iugis fit exactio.

Lugens dicit oculus:
'Cur vigil et sedulus
cuncta lustrans exploro?
Venter cuncta devorat,
avidus incorporat
quicquid extra laboro'.

Auris dicit: 'Cur audio,
cur doctrinis inservio
nec satior auditis?
Auditi soni pereunt,
ad ventrem cibi transeunt,
crescit fames et sitis'.

Naris dicit: 'Cur explores
 cibi fumos et vapores?
 a te frustra discernuntur
 que per ventrem confunduntur.

Ventris immunditia
 corrumpuntur omnia,
 odor transit in fetores'.

Lingua fatur: 'Quid doctrina
 michi prodest? dapes, vina,
 ista michi non parantur,
 cuncta ventri commendantur.

Licet per me transeant,
 parum tamen recreant,
 hic ciborum officina'.

Manus dicunt: 'Quid labores
 nobis prosunt, quid dolores,
 cum tu, venter, cuncta voves?
 Cum tu solus implearis,
 nullum pascas, sed pascaris,
 neque pastu compescaris,
 nichil paras, immo paris
 tortiones et dolores'.

Queritur pes: 'Cur fatigor,
 discurrendo cur affligor?
 sive curro, sive labor,
 meum onus, meus labor.
 Et dum venter tibi turget,
 me portantem pondus urget'.

'Ergo restat unum consilium,
 suspendamus omnes offitium,
 quiescamus a labore.
 Labor noster nobis est sterilis,
 condemnetur ficus inutilis,
 moriatur cum dolore'!

Dum sic a propriis
 cessant offitiis
 interdicto communi,
 cibos non capiunt,
 omnes deficient
 sensus, quia ieiuni.
 Stupent aures tinule,
 oculus caligat,
 nutant manus tremule,
 pedes error ligat.
 Lingua, que loqui debuit,
 explicare non potuit
 pro ceteris querelam
 Omnibus dictat ratio
 cordis uti consilio
 et querere medelam.

Tunc aperit oraculum
 cordis secreta veritas,
 increpat aurem, oculum,
 docet quanta temeritas,
 quam damnosa presumptio,
 quam ceca conspiratio.

' Quid est ', inquit, ' quod facitis,
 cur vos stulte subducitis
 ventri, cuius receptio
 communis est refectio,
 communis est utilitas?
 Venter recepta continet,
 sed nichil sibi retinet,
 cuius est dispensatio
 lapsorum restauratio,
 membrorum incolumitas.
 Officia repetite,
 fidei servo credite,
 que singulis restituet.
 Si operas subtrahitis
 nec alimenta queritis,
 nichil vobis distribuet.

In vos ipsos irruitis,
gladium in vos vertitis,
qui vos et ipsum destruet'.

Sic repetunt officia,
venantur necessaria,
relegatur infirmitas.
Reparatur lux oculis,
redit in menbris singulis
virtus, opus et sanitas.

Hec sub typo misterii
sub uno Christo capite
geruntur in Ecclesia.
Cuius sunt actus varii,
necessitatis debite
diversa sunt officia.
Hic est auris, hic oculus,
lingua, manus, pes, ceteri,
princeps communis baiulus,
communi vacans operi,
ventris habet officium.
Cuius tanta sit caritas,
ut nichil ei proprium,
sed sit ut servus omnium,
ut sic servetur unitas,
dum rependit obsequium.

Sicut perit res publica,
si careat erario,
sic unitas catholica,
si caret hoc officio.

De rege Conrado, filio Friderici imperatoris condam.

Nunc ad Conradum filium Friderici imperatoris condam accedamus. Anno Domini MCCL Conradus rex, filius Friderici, cuius mater fuit filia regis Iohannis, ut mortuo patre Sicilie regnum susciperet, per mare in Apuliam pervenit. Et capta Neapoli muros

illius civitatis funditus destruxit. Sed cum sequenti anno regni sui in Apulia infirmari cepisset, cristere, quod a medicis iudicabatur fieri ad salutem, veneno inmisso intulit sibi mortem. Cumque portaretur Panormum ad sepeliendum, quia ibi est sepultura regum, et pervenisset ad Messanam civitatem, Messeni cives ossa eius sparserunt in mare in odium et in vindictam patris, qui aliquando destruxerat et occiderat maiores et meliores civitatis illius in maxima quantitate. Ipse etiam Conradus offenderat eos, et ideo finaliter ulti sunt.

De rege Dacie, qui a fratre suo fuit suffocatus in mari.

Eodem anno in Datia Henricus rex Danorum inclitus ab Abel fratre suo iuniore, ut regnaret pro eo, in mari suffocatur. Qui parum honoris et comodi ex hoc est assecutus. Nam sequenti anno regni sui, cum Frixones subiugare voluisset, a Frixonibus est occisus.

De congregatione pastorum, que congregata est in Francia, volens transfretare ad regem Francie vindicandum.

Anno Domini MCCLI congregata est innumerabilis multitudo pastorum in Francia, et dicebant quod debebant transfretare ad interficiendum Saracenos et regem Francie vindicandum. Et multi de diversis civitatibus Francie sequebantur eos, et nullus audebat eis resistere, sed dabant eis victualia et quicquid volebant. Unde et pastores deserebant greges, ut venirent ad istos. Dicebat enim ductor eorum sibi a Deo revelatum fore quod mare aperiri debebat, et ipse debebat ducere illam multitudinem ad regem Francie ulciscendum. Et dicebam ego, cum talia audiebam: 'Ve pastoribus qui derelinquunt gregem suum! Ubi rex Francie cum Francorum armata milicia parum potuit, isti poterunt?'. Credidit eis vulgus Francie, et contra religiosos et maxime Predicatores et Minores terribiliter insurgent, eo quod ipsi predicaverant crucem et cruce signaverant homines ad transfretandum cum rege, qui a Saracenis fuerat debellatus. Irascebantur ergo Gallici, qui

in Francia remanserant, tunc temporis contra Christum, usque adeo ut nomen Christi super omnia nomina benedictum blasphemare presumerent. Nam petentibus illis diebus fratribus Minoribus et Predicatoribus a Gallicis helemosinam pro nomine Christi, stridebant dentibus super illos et illis videntibus, vocato aliquo alio paupere, dabant ei denarios et dicebant: 'Accipe pro nomine Machometti, qui potentior Christo est'. Unde implebatur in eis quod a Domino dictum fuerat Luc. VIII: *Ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt*. Miserabilis prorsus miseria! Ubi rex Francie non irascebatur, sed patiens erat, ipsi terribiliter turbabantur. Verum illa multitudo pastorum totum unum locum fratrum Predicatorum in quadam civitate ita destruxit, ut lapis super lapidem non remaneret. Et hoc ideo, quia ausi fuerunt dicere aliquid contra illos. Sed in illis impletum est quod Gamaliel sapiens Pauli magister in Apostolorum Actibus dixit quia, *si ex hominibus est consilium eorum aut opus*, stare non poterit, sed dissipabitur. Verum dixit quia eodem anno ad nichilum sunt redacti, et penitus omnis illa congregatio est destructa. Eodem anno captum fuit castrum Castellarani a forensibus in mense Maii. Est autem Castelaranum iuxta fluvium Situle in episcopatu Regino. Item eodem anno domnus Ubertus Vicecomes de Pellavicinis iovit Placentiam et fecit fieri concordiam cum populo Placentinorum et Cremonensium. Et milites exiverunt de Placentia cum discordia populi et steterunt per castra Placentinorum in mense Maii; et domnus Ubertus de Iniquitate, civis Placentinus, fuit potestas populi Placentinorum.

De reditu domni pape Innocentii quarti a Lugduno in Lombardiam.

Eodem anno venit domnus papa Innocentius quartus a Lugduno civitate Galliarum, que est in Burgundia, ubi steterat multis annis, et venit ad civitatem Ianuensem, de qua fuerat oriundus. In mense Maii pervenit illuc, et dedit uxorem cuidam nepoti suo, cuius interfuit nuptiis cum LXXX episcopis et cum cardinalibus suis. Et fuerunt ibi multa fercula et appositiones et ciborum diversitates. Et vina diversa, precipua et iocunda. Et constabat una

ciborum appositio multas marchas. Non fuerunt tam grandes et sollempnes nuptie celebrate diebus nostris alicubi, tam ex parte discumbentium quam ciborum appositorum, ita quod, si regina Sabba vidisset, mirata fuisset. Postmodum venit Mediolanum et stetit ibi per mensem et ultra. Et dum esset ibi, Mediolanenses iverunt ad civitatem Laudi et intraverunt ipsam civitatem. Et cum domnus Ubertus marchio Pellavicinus hoc intellexisset, qui tunc temporis in Cremona dominabatur, venit cum magno exercitu Cremonensium et cum parte Placentinorum, et intraverunt similiter dictam civitatem Laudi et precipue in castrum imperatoris, quod erat ibi edificatum. Nam in qualibet civitate, in qua dominium habuit, voluit habere imperator palatium aut castrum. Steterunt igitur ibi bene per mensem. Et in mense Iulii et Augusti ambe partes, scilicet Cremonenses cum suo exercitu et Mediolanenses cum suo, stando ibi, Cremonenses conbusserunt quam plures contratas illius civitatis et explanaverunt partem de muro et foveas civitatis. Et Cremonenses ad propria sunt reversi et dimiserunt civitatem sine aliquo conflictu. Et Mediolanenses steterunt ibi. Et domnus papa postmodum venit Brixiam, deinde Mantuam, postea ad monasterium sancti Benedicti, quod est inter Padum et Larionem, ubi comitissa Matildis in archa saxea tumultata quiescit. Et ibi papa cum cardinalibus suis circa sepulcrum eius dixit psalmum *De profundis*, recordatus beneficiorum, que Romane ecclesie et Romanis pontificibus condam contulerat comitissa. Postea venit Ferariam, et ego eram ibi. Cum autem Ferariam deberet intrare, misit dicendo fratribus Minoribus quod occurrerent sibi, et quod semper starent iuxta eum; quod totum fecimus per viam Sancti Pauli. Nuntius autem istorum fuit quidam frater Minor de Parma, frater Buiolus, qui attinebat pape et morabatur cum eo. Confessor autem pape erat quidam alius frater Minor, scilicet frater Nichola, amicus meus, quem papa fecit Assisinate episcopum; et frater Laurentius, amicus et socius meus, similiter morabatur cum papa, quem postea fecit archiepiscopum Antivarensem; et duo alii fratres de Minoribus preter iam dictos adhuc erant de familia pape. Et pluribus diebus papa stetit Ferarie infra octavam beati Francisci. Et predicavit

stando super fenestram palatii episcopi. Et cardinales aliqui stabant iuxta eum hinc inde, quorum unus, scilicet dominus Guilielmus, nepos suus, post predicationem alta voce fecit confessionem. Erat autem populus grandis quasi ad iudicium congregatus. Et papa protulit istud thema: *Beata gens, cuius est dominus Deus eius, populus quem elegit in hereditatem sibi*. Post predicationem vero dixit papa: 'Custodivit me Dominus ab Ytalicis partibus euntem et Lugduni commorantem et inde huc revertentem. Et ipse sit benedictus in secula!'. Et adiecit: 'Ista civitas mea est; rogo, ut vivatis in pace, quia dominus ille imperator condam qui persequebatur Ecclesiam, mortuus est'. Ego vero eram iuxta papam, ita ut possem eum tangere, quando vellem, quia gaudebat, quod fratres Minores circumdarent eum. Tunc tetigit me frater Geradinus de Parma, qui fuit magister fratris Bonagratie, et dixit michi: 'Audi quod mortuus est imperator, qui usque modo fuisti incredulus. Dimitte ergo tuum Ioachym et *stude sapientie, fili mi, et letifica cor meum, ut possis exprobranti respondere sermonem*'. Porro cardinales diebus illis, quibus papa fuit Ferarie, miserunt nobis plures porcos mortuos et depilatos, qui donabantur eis. Et nos etiam dabamus sororibus nostris Ordinis sancte Clare. Dispensator etiam pape misit dicendo nobis: 'In crastinum papa est recessurus, ut vadat Bononiam; mittatis ad me vestros portitores, et dabo vobis panem et vinum, ut habeatis, quibus ulterius non indigemus'. Et fecimus ita. Cum autem papa Bononiam pervenisset, a Bononiensibus sollempniter est receptus. Sed parum fuit cum eis et quasi insalutato hospite et turbatus recessit ab eis, pro eo quod petebant Medicinam sibi donari, que est terra Ecclesie in episcopatu Bononie, quam diu violenter possederant. Non igitur audivit eos papa, ut donaret eam eis, sed dixit: 'Terram Ecclesie violenter possidetis, et modo petitis, ut dem eam vobis? Ite cum Deo, quia non exaudiam vos'. Cum autem papa recederet, congregatas invenit multas nobiles dominas et pulchras de Bononia, que de villis venerant ad stratam, per quam transiturus erat, ut viderent illum; quibus benedixit in nomine Domini; et abiit viam suam habitavitque Perusii. Eodem anno venit rex Conradus in Lombardiam, primo

Veronam et postmodum Cremonam, et a Cremona rediit Veronam et ivit in Apuliam. Et hoc fuit in mense Novembris. Et eodem mense captum fuit castrum de Laude, quod erat in dicta civitate; et decapitati fuerunt illi de dicta civitate qui erant in dicto castro, et illos qui erant de Papia libere dimiserunt ire sine aliqua pena. Et eodem anno capti fuerunt Terdonenses ab Alexandrinis et Mediolanensibus, maior pars hominum dicte civitatis. Et eodem anno captum fuit castrum Berselli a domno Uberto marchione de Pellavicinis et a Cremonensibus in mense Octobris. Est autem Bersellum castrum in episcopatu Parmensium, quod condam civitas fuit, quam Longobardi funditus destruxerunt.

Quo anno domnus Ghibertus de Gente assumpsit sibi dominium Parme cum adiutorio beccariorum.

Anno Domini MCCLII domnus Ghibertus de Gente, civis Parmensis, assumpsit sibi dominium Parme cum adiutorio beccariorum Parme, quod tenuit multis annis. Et fecit in suo dominio duo bona: Unum, quod reduxit cives Parmenses ad pacem. Aliud, quod fecit murari aliquas portas dicte civitatis. Fecit autem multa mala ibi, ut visum fuit Parmensibus, et ideo finaliter insurrexerunt contra eum et deposuerunt eum de dominio et destruxerunt domos eius tam in villa Campiginis quam in Parma, et exulem miserunt eum Anchonam, ubi stetit usque ad ultimum diem vite sue. Veruntamen, ante quam omnino expellerent eum de Parma, cum esset depositus de dominio et persona privata existeret, habuit potestariam civitatis Pisane et postea Paduane. In qua erat, quando translatum fuit corpus beati Antonii ad novam Ecclesiam. Ubi etiam fuit frater Bonaventura, generalis minister.

De octo stultitiis domni Ghiberti de Gente, quas fecit, cum esset potestas Parmensium. Et IIII superaddidit, que XII faciunt. Require infra carta CCCCLXII.

Mala autem domni Ghiberti de Gente fuerunt ista: Primum, quia non bene tenebat partem Ecclesie, sed potius erat cum Pel-

lavicino. Verumtamen, quia potius volebat sibi dominium Parme, quam quod Pellavicinus haberet, ideo non patiebatur quod Parmam intraret. Secundum, quia ultra modum fuit cupidus et avarus homo, in tantum ut nullus in Parma tempore sui domini aliquid posset vendere ad victualia spectans nisi pro communi; et faciebat se omnibus vendentibus socium, ut partem lucri ab omnibus posset accipere. Ideo dicit sapiens Prover. XXXIX: *Rex iustus erigit terram, vir avarus destruet eam.* Item Prover. XXVIII: *Dux indigens prudentia multos opprimet per calumniam; qui autem odit avaritiam, longi fient dies eius.* Item Prover. XXIII: *Noli laborare, ut diteris, sed prudentie tue pone modum.* Quia, sicut dicit Apostolus prima ad Timo. VI: *qui volunt divites fieri, incidunt in temptationem et in laqueum diaboli et desideria multa inutilia et nociva, que mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas. Quam quidam appetentes erraverunt a fide et inseruerunt se doloribus multis.* Item Eccle. V: *Avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias, fructum non capiet ex eis.* Item Eccli. V: *Noli attendere ad possessiones iniquas et ne dixeris: 'Est michi sufficiens vita'. Nichil enim proderunt in tempore vindicte et obductionis.* Item parum infra: *Noli anxius esse in divitiis iniustis, non enim proderunt in die obductionis et vindicte.* Item homo iste usque adeo erat avarus, ut, cum quidam miles de curia aliquid ab eo petisset sibi dari, dixit quod daret sibi unum bononinum pro ficibus emendis. Ego etiam ipse expertus sum et probavi et vidi et cognovi rusticitatem et avaritiam et merditatem suam in villa Campiginis, et tamen iveram illuc cum fratre Bernardino de Bucea pro magno servitio suo. Ideo de ista materia dicit Ecclesiasticus X: *Avaro nichil est scelestius. Quid superbit terra et cinis? Nichil est iniquius quam amare pecuniam. Hic enim et animam suam venalem habet, quoniam in vita sua proiecit intima sua.* Item Eccli. XIII: *Viro cupido et tenaci sine ratione est substantia, et homini livido ad quid aurum? Qui acervat ex animo suo iniuste, aliis congregat, et in bonis illius alius luxuriabitur.* Et cetera usque ibi: *Insatiabilis oculus cupidi.* Tertium malum eius fuit, quia ex divitiis concivium suorum tam in villa Campiginis quam in Parma

edificavit magna et alta palatia, cum prius pauper miles fuerit; et ex hoc provocavit eos ad invidiam, ut illa diruerent. Hinc sapiens in Prover. dicit XVII: *Qui altam facit domum suam, querit ruinam.* Item Eccli. XXI: *Qui edificat domum suam impendiis alienis, quasi qui colligit lapides suos in hyeme.*

De iudicio faciendo et de facienda iustitia.

Quarta hominis istius stultitia fuit, quia aliquos condemnavit iniuste quantum ad personam; ut de Cavaça dictum fuit, quem fecit decapitari; aliquos quantum ad pecuniam, de quo Iacobum de Sancto Vitale interroga. Item aliquibus parcebat accepta pecunia; contra aliquos surgebat, si dare nolebant. De omnibus istis auctoritates habentur. Ideo Dominus dicit Levitici XIX: *Non facies quod iniquum est nec iniuste iudicabis. Non consideres personam pauperis nec honores vultum potentis. Iuste iudica proximo tuo.* Et infra circa finem capituli: *Nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pondere, in mensura. Statera iusta et equa sint pondera, iustus modius equusque sextarius.* Omnia ista homo iste falsificavit. Item Deutero. XVI: *Iudices et magistrus constitues in omnibus portis tuis, quas dominus Deus tuus dederit tibi per singulas tribus tuas, ut iudicent populum iusto iudicio nec in alteram partem declinent. Non accipies personam nec munera, quia munera excecant oculos sapientium et mutant verba iustorum. Iuste quod iustum est prosequeris, ut vivas et possideas terram, quam dominus Deus tuus dederit tibi.* Et infra XVII: *In ore duorum aut trium testium peribit qui interficietur. Nemo occidatur uno contra se dicente testimonium.* Item Deutero. XXIII: *Non occidentur patres pro filiis, nec filii pro patribus, sed unusquisque pro suo peccato morietur. Non pervertes iudicium advene et pupilli.* Quod postea male servaverunt, sicut dicit Ys. I: *Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones; pupillo non iudicant, et causa vidue non ingreditur ad eos.* Item Iere. V: *Preterierunt sermones meos pessime. Causam vidue non iudicaverunt, causam pupilli non direxerunt et iudicium pauperum non iudicaverunt. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus, aut super gentem*

huiusmodi non ulciscetur anima mea? Item Deutero. XXVII: *Maledictus qui accipit munera, ut percutiat animam sanguinis innocentis. Et dicet omnis populus 'Amen'.* Inde laudatur iustus Ps.: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram et munera super innocentem non accepit.* Item Prover. XV: *Conturbat domum suam qui sectatur avaritiam; qui autem odit munera, vivet.* Item Eccli. XX: *Exenia et dona excecant oculos iudicum, et quasi mutus in ore avertit correptiones eorum.* Item Ys. V: *Ve qui iustificatis impium pro muneribus et iustitiam iusti aufertis ab eo.* Ideo dicitur Prover. XVII: *Qui iustificat impium et qui condemnat iustum, abominabilis est uterque apud Deum.* Item Prover. XXI: *Rapine impiorum detrahent eos, quia noluerunt facere iudicium.* Item Prover. XXIII: *Hec quoque sapientibus: Cognoscere personam in iudicio non est bonum. Qui dicunt impio: 'Iustus es', maledicent eis populi, et detestabuntur eos tribus.* Item Prover. XXVIII: *Leo rugiens et ursus esuriens princeps impius super populum pauperem.* Talis fuit Ghibertus de Gente super Parmenses tempore sui dominii. Et infra: *Qui cognoscit in iudicio faciem, non bene facit. Iste et pro bucella panis deserit veritatem.* Quinta hominis istius stulticia fuit, quia nimis magnum salarium accipiebat annuatim pro labore regiminis sui, plus satis quam Parmenses suis potestatibus dare consueverant; quod facere non debebat, cum semper esset in terra sua et in possessionibus suis. Et ideo fuit expulsus ab eis tam de civitate quam de regimine. Ideo Dominus dicit Eze. XVIII: *A pauperis iniuria averterit manum suam, usuram et superabundantiam non accepit, iudicia mea fecerit, in preceptis meis ambulaverit, hic vita vivet.* Item Amasie dictum fuit IIII Reg. XIII: *Contentus esto gloria et sede in domo tua.* Quod quia non fecit, male cessit ei. Ideo dicitur Prover. XVI: *Contritionem precedit superbia, et ante ruinam exaltatur spiritus.* Item Prover. XVIII: *Ante quam conteratur, exaltatur cor hominis.* Item Eccli. XXIX: *Minimum pro magno placeat tibi, et improprium peregrinationis non audies.* Sexta istius hominis stultitia fuit quia, congregato populo Parmensi in platea civitatis communis, concionatus est eis et fecit semet ipsum dominum Parme in se et in heredibus suis usque in

sempiternum. Sed dicitur Ys. VII: *Non stabit et non erit istud.* Quare? Audi quare Eccle. V: *Quia excelso alius excelsior est, et super hos quoque eminentiores sunt alii, et insuper univeree terre rex imperat servienti.* Item Eccli. X: *In manu Dei potestas terre, et utilem rectorem in tempore suscitabit super illam.* Non talis domnus Ghibertus de Gente, qui sibi dominium Parme voluit usurpare fretus auxilio beccariorum. Ideo Ecclesiasticus dicit XX: *Qui potestatem sibi assumit iniuste, odietur.* Quod totum completum est in homine isto sicut in Abimelech, de quo habetur Iudicum IX, et in Absalon, de quo habetur II Reg. XV, et in Adonia, de quo habetur III Reg. I. Septima istius hominis stultitia fuit, quia mutavit monetam Parmensem et parvificavit eam, ne tanti esset valoris, quanti prius erat. In qua mutatione, ut dicunt campsores, plus damnificati sunt Parmenses, quam valeat quarta pars civitatis Parme. Et nota quod de duobus consuevit populus maxime contristari, scilicet de caristia frumenti, de qua dicitur Prover. XI: *Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis; benedictio autem super caput vendentium.* Secundum est, quando falsificatur moneta. Quod non est absque causa misterii, quod dignus combustione talis qui eam falsificat a populo iudicatur. Nam de moneta Dominus a Phariseis quesivit Mat. XXII: *'Cuius est ymago hec et superscriptio?'*. Dicunt ei: *'Cesaris'*. Qui ergo hanc monetam falsificaverit, punietur. Unde Ps.: *Domine, in civitate tua ymaginem ipsorum ad nichilum rediges.* Ideo dicit Apostolus prima ad Cor. III: *Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.* Igitur domnus Ghibertus de Gente male fecit mutando monetam Parmensem, quia plus habuit intentionem ad utilitatem propriam quam communem. Ideo dicit Apostolus ad Phili. II: *Omnes enim que sua sunt querunt, non que Iesu Christi.* Item Prover. XXII: *Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui.* Item Iob XXVIII: *Alii terminos transtulerunt.* Octava istius hominis stultitia fuit, quia volens amplificare magnificentiam et dominium suum cogitavit facere IIII. Primum, quia fecit quandam societatem in Parma quingentorum hominum, qui semper cum armis associarent eum, quandocumque vellet. Hos vidi armatos in vigilia Assumptionis

beate Virginis associantes eum causa ambitionis et pompe, honoris et iactantie nec non et custodie, cum ad matricem Ecclesiam secundum Parmensium consuetudinem cum cereis veniebant. Secundum, quia quendam fratrem suum germanum, qui erat abbas in monasterio sancti Benedicti de Leno in episcopatu Brixienti, Parmensem episcopum facere disponebat. Tertium et quartum, quia duas civitates Parme vicinas, scilicet Mutinam et Regium, suo dominio addere cupiebat. Et voluit quod de Mutina habenda procurator suus essem; sed nolui me intromittere, quia in secunda ad Timo. II Apostolus dicit, quod *nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat, cui se probavit*. Verumtamen Reginam civitatem aliquo tempore in suo dominio habuit. Sed Regini cito expulerunt eum et abstulerunt ei dominium videntes exactiones et perversitates ipsius, sicut inferius explicabimus.

De predicatione quam feci domno Ghiberto de Gente, rogando ut Ordinem fratrum Minorum intraret.

Recordor quod, cum de dominio Parme a Parmensibus esset depositus, in villa Campiginis in domo sua dixi sibi: 'Quid facitis, domne Ghiberte, quare non intratis Ordinem nostrum, Ordinem beati Francisci, Ordinem fratrum Minorum? quia sapiens in Prover. dicit XVI, quod *melius est humiliari cum mitibus quam dividere spolia cum superbis*. Et Iacob patriarcha dixit Gen. XXX: *Iustum est, ut aliquando provideam etiam domui mee*'. Tunc respondit et dixit michi: 'Et quid faceretis amodo de me, cum sexagenarius existam?'. Tunc dixi sibi: 'Daretis aliis bonum exemplum benefaciendi et salvaretis animam vestram. Nam *est qui multa redimat modico pretio*, ut dicit Ecclesiasticus XX. Patet exemplum in sancto Bonifatio, qui erat magnus peccator, et subito factus est magnus sanctus. *Facile est enim in oculis Dei subito honestare pauperem. Benedictio Dei in mercedem iusti festinat, et in hora veloci processus illius fructificat*, ut habetur Eccli. XI. Item patet exemplum similiter in latrone, cui Dominus dixit in cruce Luc. XXIII: *Amen dico tibi, hodie mecum eris*

in Paradiso. Quare hoc? Quia, sicut dicit Ecclesiasticus XI: *oculus Dei respexit illum in bono et erexit eum ab humilitate ipsius et exaltavit caput eius, et mirati sunt in illo multi et honoraverunt Deum*'. Tunc respondit et dixit michi: 'Cognosco quod utile consilium michi datis, sed non possum vos audire, quia habeo cor circa alia occupatum'. Tunc dixi sibi: 'In Proverbiis scriptum est XXVIII: *Sapiens sibi videtur vir dives, pauper autem prudens scrutabitur eum*. Sed dicitur Prover. XXI: *Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum*. Non est sapientia, quia *sapiens corde est et fortis robore*, Iob IX. Non est prudentia, quia *prudencia eius percussit superbum*, Iob XXVI. Non est consilium contra Dominum, quia ipse dicit Ys. XLVI: *Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet*. Ideo dicit Iere. XXIII: *In novissimis diebus intelligetis consilium eius*. In Proverbiis scriptum est XII: *Via stulti recta in oculis eius; qui autem sapiens est, audit consilia*. Et iterum Prover. XIX: *Qui custodit mandatum, custodit animam suam; qui autem negligit viam suam, mortificabitur*'. Quid plura? Laboravi rogans, sed noluit intelligere, ut bene ageret. Nam iniquitatem meditatus est in cubili suo. Sperabat enim ulcisci de Parmensibus et Reginis, qui eum de dominio deposuerant. Quod ut melius facere posset, filiam suam dominam Mabilia domno Guidoni de Corigia dedit uxorem. Sed dicitur Levitici XIX: *Non queras ultionem, nec memor eris iniurie civium tuorum*. Item Eccli. X: *Omnis iniurie proximi ne memineris et nichil agas in operibus iniurie*. Et nota quod, sicut domnus Ghibertus de Gente forbannivit et expulit de Parma domnum Bertholinum, filium domni Bertoli Tavernerii, ita a Parmensibus forbannitus et expulsus habitavit in Marchia, ubi in Anchona est mortuus et sepultus. Et assignavit in episcopatu Parmensi de pratis suis aliquos redditus annuatim, quos fratres Minores et Predicadores de Parma usque ad certos annos pro male ablatis incertis haberent. Et bene habuerunt. Cuius anima per misericordiam Dei requiescat in pace! Amen.

De pace Reginorum, quam mutuo fecerunt inter se anno Domini MCCLII.

Eodem anno, scilicet MCCLII, facta fuit pax inter Robertos et illos de Foliano et de omnibus aliis forbannitis, qui expulsi fuerant de civitate Regina, in XV die exeunte Augusto et in Ecclesia sancti Laurentii per fratrem Egidium de religione sancte Trinitatis de Campagnola, qui fuit de Verona, et per domnum Guilielmum episcopum Reginum de Foliano. Et fuerunt facti anciani pro bono civitatis Regii et electi ad sortem in consilio generali; et in primis fuerunt XII. Et eodem anno predicti anciani, die sabbati XV exeunte Augusto, voluntate et parabola consilii communis more solito congregato in palatio communis Regii congregati iuraverunt pacem et concordiam cum domno Gulielmo predicto Regino episcopo et cum Reginis deforis pro eis et Reginis intus civitatem Regii, ad honorem Dei et beati Prosperi et sancti Grixanti et ad bonum statum civitatis Regii. Et eodem anno venit pruina magna die dominico XIII exeunte Maio, que destruxit vineas in pluribus locis.

Quod domnus Ghibertus de Gente videns quod *tempus cum iuvat*, intromisit se de pace Reginorum.

Anno Domini MCCLIII, indictione XI, fuit factus domnus Guido de Gente, civis Parme, potestas Reginus per domnum Ghibertum de Gente, eius fratrem, tunc potestatem Parme, in concordia partis deforis et in concordia partis intus civitatis Regii. Et eodem anno die Martis quarto exeunte mense Octobris, in festo beatorum Apostolorum Symonis et Iude, domnus Ghibertus de Gente, potestas civitatis Parme et communis, cum ancianis consortii sancte Marie Virginis Parmensis civitatis et cum alii bonis hominibus eiusdem civitatis iverunt ad portam Sancte Crucis cum omnibus hominibus civitatis Regii et duxerunt domnum venerabilem et electum Guilielmum de Foliano episcopum Reginorum cum aliis omnibus hominibus de parte deforis, in civitatem Reginum cum magna leticia et cum crucibus et vexillis et sacerdotibus et religiosis personis. Et die Mercurii tertio exeunte dicto mense preno-

minatus dominus Ghibertus, potestas Parme, in plena concione per tubas et campanas in platea communis Regii coadunata, fecit sententiam inter partes intus et deforis; que sententia scripta et posita fuit in statuto communis Regii. In qua die tertio exeunte mense Octobris factus fuit dominus Guido de Gente potestas Reginus per dictum dominum Ghibertum, potestatem Parme, fratrem suum.

De obitu domni pape Innocentii quarti. Et de substitutione pape Alexandri quarti.

Eodem anno MCCLIII septimo Ydus Decembris, in festo sancti Ambrosii in sero, paulo post crepusculum obiit apud Neapolim inclite recordationis dominus papa Innocentius quartus, pontificatus sui anno XII; et in sequenti die dominus Stephanus Sancte Marie trans Tyberim presbiter cardinalis diem clausit extremum. Quorum corpora in Neapolitana Ecclesia sepulta in pace quiescunt. Amen. Et quia dominus Bertholinus Tavernerius de Parma erat tunc temporis Neapolitanus potestas, clausit civitatem et retinuit cardinales, ne possent ire quoquam, sed sine mora eligerent papam; et quia per voces concordare non poterant, elegerunt per compromissum. Et dominus Octovianus diaconus cardinalis imposuit mantum meliori homini de curia, ut dixit, scilicet domno Rainaldo episcopo Hostiensi; et dictus est papa Alexander quartus, circa Nativitatem Domini factus, ita quod in festo sancti Thome Cantuariensis Ferarie rumores audivimus.